Insuper, tam decimas quam ecclesias omnes, quas
de manu regis, vel aliorum laicorum sive clericorum,

(244) Decretal. hanc vocem omillunt, ut infra
allest.... insp.
(245) Decretal. damnarunt.

D

sum receperal, el quas in Latren. vel aliis locis in
atlestationibus comprehensis, propria auctoritate fun-
darat, scilicet capellam Sancti Joannis in suburbio
Colimbriensi constructam, ecclesiam de Taaveiro, de-
Laurizal, de Mira, de Sorenes, Sancti Facundi, He-
remidam Sancti Mariini de Agoada, ecclesiam de
Mortedi, de Travanchka, Sancie Marina in Sena,
Sancli Romani cum utroque jure, ecclesiam Sancli
Sebastiani, e1 omnes ecclesias in Castro Leirene, et
terminis ejus fundatas, hereditates quoque in atlesta-
tionibus comprehensas proprietatis jure , videlicet
heereditates de Lavaes cum ecclesia sua de Buarchos,
de Cassaira, de Eimedi, de Sancto Verissimo, de Ca-
bima, quia pars Sancte Crucis nec prescriptione,
rec defensione probationibus contra se factis obsti-
terat, judicarunt in jus Colimbrieasis ecclesiz cum
fructibus medii temporis revocari, duo corpora
mortuorum, qui excommunicati decesserant, de.
caemeterio monasierii extumulari mandantes, et a.
wonasterio penilus amoveri. Decreverunt etiam.
partes parochiarum Sancti Jacobi, et S, Juste, qua
de mandato regio preter auctoritatem Ecclesim
divise fuerant, ct capclle Sancti Joannis adjectax,
ad statum integritatis prima reduci, et capellam.
Sancti Joannis quantum ad jus parochiale pertinet
Colimbriensis ecclesiz jurisdictioni supponi, partam
de bonis decedentiumn, secundum terre consuetu-
dinem, ecclesiis illis restituendam esse censentes, .
a quibus vivenles ecclesiastica perceperunt sacra-

C menta.

Judicarunt insuper vincam, quam quondam Do-
minicus Rozocida in prastimonio ab ecclesia Co- -
limbriensi tenuerat, et contulerat monasterio San=-
cte Crucis, ad jus Colimbriensis ecclesi® revocari,.
ipsamque Colimbriensem ecclesiam ad jus proces-
sionis reslilui, ad quam, sicut fuerat testibus com-
probatum, singulis diebus Dominicis ire consueve-
rant canonici Sanct® Crucis; similiter decernen-
tes, ut pro Jdomibus Portx nove, in quibus olim
parochiale jus Ecclesia Colimbriensis habebat, mo-
nasterium Sanctz Crucis tantumdem juris loco alio
compelenti, quantum in prdictis domibus ecclesia
Colimbriensis amiserat, recompenset. Verum, ec-.
clesiam de Quiajos, quam predictus M. Colim-
briensis episcopus, de canonicorum suorum assensw.
concesserat monasterio Sancte Crucis, monasterio,
ipsi adjudicare curarunt, Partem de Pavea villa,,
licet nomine Colimbriensis ecclesiee de pecunia M.
quondam prioris ipsius, empla fuerit, et pestmodum
eidem testamento relicta, quia tu tamen, cum ipsam
possideret, monasterium occupasti, salvo jure pro-
prietatis Colimbriensis ecclesi, monasterio restitui
decernentes, reliquam vero partem ville ipsius,
quam Pelagius F. olim contulerat monasterio S,
Crucis, " oadjudicantes ipsi  monasterio pleno jure,

(246) Hec verba desunt in Decretal.

(247) Decretal. add. predecessor tuus, el om. vo~
ces cursive charactere distinctas infra.
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praterea, tres casales in Sanclo Joanninoe, salva
quaestione proprielatis ecclesie Colimbriensis, mo-
nasterio restitui censueruant, ipsum a petitione duo-
decim:e modiorum frumenti, quos petiveras, absol-
ventes. Tandem vero, cum tu et pars altera propter
hoc ad sedem apostolicam venissetis (248), procurator
monasterii S. Crucis proposuit sententiam mnon
(249) tencre, quia, cum sufficientes recusationum
causas, quas proposuerunt ad judices removendos,
el quas voluere probure, non admitterent judices
delegati, nec permitterent, ul coram arbitris proba-
rentur, ideoque pars monasterii duxerit ad sedem
apostolicam appellandum, constat eos post appellatio-
nem legilime interpositam processisse (250). Quod si
alias etiam senlentia memorata teneret, quia tamen
monasterium fuerat indefensum , sicul ipsi judices
per suas litteras protestarunt (251) nec exhibita fue-
rant coram eis privilegia libertatis, ne delictum
person® in damnum ecclesize redundaret, debebat
ad exhibitionem privilegiorum suorum admitti;
quod sibi concedi de solita benignitale sedis aposto-
licee postulavit. Nos igitur, attendentes quod eadem
privilegia, non soluinmodo pro libertate monasterii
facichant , sed (232) exprimebant jus nosirum, et
Ecclesie Romanz justitiam tuebantur; ne in nos
monasterii lesio redundaret, ad privilegia exhi-
benda, partem ejus de gratia duximus admitten-
dam. Ut autem plenius de processu judicum posse-
mus intelligere veritatem , gesta omnia, sicut acta
fucrant coram eis, utrinque nobis jussimus exhi-
beri. Proposuit igitur monasterii procurator, quod
predictus M. Colimbriensis episcopus, monasterio
Sancte Crucis cum parochiis, parochianis et con-
fratribus suis, ab omni episcopali jure et exactione
plenam concesseral libertatem, et concessionem
suam inscriptis redegerat, et Colimbriensium ca-
nonicorum, quoniam in hoc assensum prestiterant,
subscriptionibus roborarat. Quod si hujusmodi con-
cessio per se forsan fuisset invalida, per confirma-
tionem tamen felicis recordaiionis A. papw, prade-
cessoris nostri, qui eam per privilegium suum
usque adeo ¢x cerla scientia confirmarat, ut non
solum tenorem ejus expresseril, sed usus fuerit
verbis ¢jus, robur sortita fuerat perpetuz firmitatis,

REGESTORUM LIB. VI, 120

A rerum, et episcopi prxco exsilium canonicis mina
retur,
lusuper, non plene poterat de concessionis illius
tenore constare, nec eral illi scripto credendum
quod pars monasterii presentabat, cum, juxta quod
deposuerant quidam tesles, pagina concessionis il-
lius gnam Michael fecerat, in aliquot lineis fuisset
abrasa, et singuli canonicorum qui subscripserant,
manu propria subscripsissent; in scripto antem
quod fuerat nobis exhibitum , nulla rasura penitus
apparerel, et universxe subscriptiones eadem essent
manu coanscripte. Nec nocebat quod pradictus
Alexander, predecessor nosler, concessionem hu-
jusmodi confirmarat, et usus fuerat verbis ejus,
quoniam, etsi verborum conscius fuerit, erat ta-
B ixen factorum ignarus, utpote qui non noverat ex-
tortum fuisse canonicorum asscusum, el concessio-
nis ejusdem paginam variatam. Cazterum, pars al-
tera replicavit, quod, si nec concessio hujusmodi
nec confirmatio tenuisset, poterat tamen per privi-
legia de vera et veleri monasterii libertate consta-
re, cum bonxe memoriz Innocentius papa, prede-
cessor moster, illud in B. Petri tutelam protectio-
nemque susceperit, et, cum illud exprimit eensuale,
subjungat : ad indicium autem perceple hujus a
Romana Ecclesia libertatis, duos bizantios annis
singulis nobis nostrisque successoribus persolvat.
Hoc autem felicis recordationis Lucius, Eugenius et
Adrianus suis privilegiis expresserunt, licet Lucii et
Eugenii nobis non fuerint authenlica prasentata.
Contra hoc autem, tu, frater episcope, proponebas,
quod dicti priedecessores nostri nullam penitus pra-
dicto monasterio concesserant libertatem, sed illud

tantum sub protectione receperant, de liberiate
non habita mentione, nisi ubi diciter : ad indicium
autem perceptz hujus a sede apostolica libertatis ;
quod ecclexize tuse nocere non poterat, si subliliter
pensaretur. Cum enim hoc pronomen hujus, ibi ad
oculum nihil demonstret, sed ad intellectum potius
demonstratienem facere dignoscatur, ne peregrinus
sit penitus intellectus, si a superioribus non for-
metur, videtur pronomen ipsumn  demonstrationem
quasi facere relalivam, ac prolectionem el confir-
mationem, de quibus in parte superiori fit mentio,

cum Ceelestinus eum super hoc postmodum fuerit D nominet libertatem, quamvis libertas quadamn cum

jmitatus, et concessionem illam, sicut ille confir-
maverat, confirmavit, Verum, ad hoc fuit ex tua
parte responsum, quod predicta concessio non te-
nebat, tum quia dictus episcopus non potuerat ec-
clesiam suam tam enormiter cum effectu gravare,
wm quia canonicorum assensus per fraudes ejus,
qui, ut ecos ad consensum suum facilius traheret,
asserchbat monasterium semper liberumn exslitisse,
subreptus fuerat, et per polentiam tam ejus quam
regis extortus, cum portarius regis proscriptionem

(218) Hwec verha Decretales omiltunt.
(249) Decretal. add. valere nec.
(250) Desunt hare omnia Deeretal. Infra, fuit pro

confirmatione pariter conferatur, ut videlicet, juxta
predicti Alexandri sententiam, prater auctoritalem
apostolic® sedis super illis non possit aliquis con-
veniri, qu ipsi fuerint per sedem apostolicam con-
firmata, sicque quod in privilegio legitu:, intelligi
possit de hujusmodi libertate. Quod autem is debe-
bat esse sensus, ex privilegiis ipsis patet, cum et
Innocentius dicecesani episcopi reverentiam expri-
mat esse salvam, et Lucius et Engenius post prote-
ctionem indultam, et confirmationemn quarumdam

fuerat.
(251) Omittunt Decretal.
(25>2) Decretal. add. etiam.
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ecclesiaram expressam, jus suum episcopo dicece- A nibus adnotatas; scriptum auntem, quod nobis exhi-

sano conservent.

Porro , pars alter2 proposuit ex adverso, quod si
predictus Innocentius protectionem nominare vo-
luisset peregrino vocabulo libertatem , ubi libertatis
posuit, prolectionis ponere potuisset. Nec nocet
quod de prouomine demonstrativo proponitur, cum
anliquitus illas duntaxat ecclesias in specialem pro-
tectionem, propriamque tutelam apostolica sedes
reciperef, quas speciales, el proprias reputabat.
Unde, cum tam per primum capitulum, ubi mo-
nasteriom in B. Petri tutela protectioneque susci-
pilur, quam per quedam alia que sequuntur, liber-
tas monasterio ipsi noscatur indulta, libertatem
ipsam, intellectam melius quam expressam, ad in-

bitum fucrat, nec rasuram pretendere, nec variis
manibus et subscriptionibus variatum, sed a primo
ad ultimum eadem potins manu couscriptumn, li-
bertatem ab episcopo ipso concessam, irritam de-
cerpimus et inanen, super hoc delegatoram judicum
sententiam confirmantes. Quia vero evidenter cog-
novimus ex privilegiis antedictis, pradecessores
nostros ecclesie Sancte Crucis libertatis privilegium
indulsisse, ac quod ea in possessione tandiu fuerat
libertatis, quod aliis etiam cessantibus prescripsis-
sel, libertatcm et a predecessoribus nostris indul-
tam aucloritate apostolica confirmamus, tibi super
hoc silentium imponentes. In hoc autem in nullo
sentenlic delegatorum judicum derogamus, cum

teliectum pronomen demonstrativum ostendit. Absit B ipsi de hac non cognoverint libertate.] Post hwec

enim vt apostolica sedes voluisse monasterium cir-
cumvenire credatar, ul censum ab eo sub nomine
libertatis reciperet, et libertatem ei vel nullam, vel
semiplenam, vl est ex adverso propositum, indul-
geret. Nec obest, sed prodest potius, quod sepedi-
ctus Innocentius dixcesani episcopi reverentiam
voluit esse salvam, cum ex eo quod expresse ipsi
reverentiam reservavil, intelligatur cztera dene-
gasse. in hoc antem reverentiam ei voluit exhiberi,
ut sicut snccessores illius Romani pontifices, quod
obscure dictum fuerat, interpretari volentes, in
suis privilegiis expresserunt, chrisma, oleum san-
ctum, consecrationes altarium, et quazdam alia in
privilegiis eisdem expressa, canonici Sancta Crucis
ab episcopo dicecesano suscipiant, si catholicus fue-
Tit, et gratiam atque communionem apostolice sedis
habuerit, et ea gratis, et absque ulla pravitate vo-
luerit exhibere. Nec nocet similiter, si Lucius et Eu-
genius, connumeratis quibusdam ecclesiis, jus dice-
cesani cpiscopi dixerint esse salvum, cum hoc non
intelleserint de capite, sed de membris, sicut et
Adrianus dicecesanis episcopis canonicam justitiam
reservavit, quod intelligi de capite non valeret, cum
constet nullam ecclesiarum plures episcopos dice-
cesanos habere. Alexander aulem, et successores
ipsius, uf penitas super hoc dubitationis scrupulum
amoverent, non fecerunt, nisi de auctoritate sedis
apostolice, mentionem. Czterwin, si nec lot, et

vero, procurator ecclesi® Sancle Crucis proposuit
coram nobis, quod cum inclyte recordationis... Dux
Portugallensis, universas ecclesias, que vel fundatae
jam erant, vel fundand inposterum in castro Lei-
ren, ac ejus lerrilorio, et universa jura ecclesias-
tica eidem ecclesiz concessisset, confecto super hoc
publico instrumento, quod ipse dicebat usitato terre
vocabulo testamentum, et tam Bracarensisarchiepi-
scopus, metropolitanus provinciz, quam Colimbrien-
sis episcopus, concessioni hujusmodi subscripsisset,
delegati judices, non inspectis privilegiis Sancte
Crucis, licet super eisdem ecclesiis cis causa non
fuerit specialiter delegata, contra ecclesiam Sancta
Crucis nunquam sententiam protulerunt. Et licet
Colimbriensis episcopus, ut diceccesanus subscripse-
rit concessioni predicte, quia Ulixbonensem civita-
tem, ad cujus dieecesim pertinere noscuntur, detine-
bant, tunc temporis Saraceni, ea tamen per indu-
striam, ducis ipsius reddita postmodum €lristianis,
Ulixbonensis episcopus, velut verus diacesanus,
donationem... ducis privilegio proprio confirmavit;
quod pracdictus Adrianus papa diligenter attendens,
omnes ecclesias tan in castro Leiren, quam terri-
toriv ejus sitas, cum omnibus pertinentiis ad easdem,
sicut charta ducis ipsius et pradicti episcopi confir-
matio continebant, ecclesiz Sanctz Crucis suo
duxit privilegio confirmandas. Verum, pro parte tua
fuit propositum ex adverso, quod concessio dJucis

tauta sufficerent, sola prascriptio Sancte Crucis D non tenuit, cum laicus ecclesiastica jura, et pre-

ecclesiom tuebatar.

Nos igitur, iis et aliis auditis, et intellectis qux
fuerwnt binc inde proposita, [distinguentes inter
libertatem per pradictumn episcopum ecclesi ipsi
concwessam, et libertatem quam eilonge ante tempus
ipsims episcopi apostolica sedes indulsit, sicut patet
ez privilegiis antediciis (253), quia nobis constitit
evidenter extorlum fuisse in episcopi concessione
¢€ano nicorum assensum, el concessionis paginam in
aliquod lineis babuisse rasuram (25%), et subscri-
pliones singulas fuisse singulis subscribentium ma-

(253) Decretal. om. hzc verba et infra vocem
evidenter.

serlim spiritualia, conferendi non habuerit pote-
statemn. Nec valet, quod Bracharensis archiepiscopus
et episcopus Colimbriensis in ducis charta subscri-
psisse dicuntur, cum nec charta ipsa publica sit ma-
nu confecta, nec illorum sigilla dependant ex eadem,
quare fidem penitus demeretur. Nec nocet etiam,
quod pradictus Adrianus papa priediclas ecclesias
cum pertinentiis suis, juxta quod in charta ducisip-
sius, et confirmatione Ulixbonensis episcopi contine-
tur, confirmavit ecclesiz Sancte Crucis,cum credide-
rit ducem ipsum jus patronatus ct temporalia, et epi-

(258) Decretal., rasuras, ct infra om, verbum
potius.
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scopum, lanquam dicecesanum,spirituale concessisse. A tes. In hoc quoque non derogamus judicibus delega-

Conslal autem ex confessione partis alterius, et ex
tenore privilegiorun predictlorum  Alexandri et
Ceelestini, prwedecessorum nostrorum , pradiclas
ecclesias ad Colimbriensemn dicecesim pertinere ,
cum eis, el quibusdam aliis numeratis in eorum
privilegiis, subjungatur, qua omnes in episcopalu
Colimbriensi consistunt. Unde, cum pars altera pro
se iis privilegiis uteretur, et illa etiam impetravit,
ea nec debebat in hoe, nec poterat reprobare.
Preterea, privilegium Adriani novum jus non
contulerat monasterio, sed habitum coufirmarat;
unde, concessio ducis ipsius, qua prius erat inva-
lida, non susceperat ex ipsius confirmatione valo-
rem. Adversus hxc aulem, pars altera replicavit,
quod tandiu ecclesias ipsas el ecclesiam Sancli Jo-
annis positam in civitatis Colimbriensis suburbio
possederat ecclesia Sancte Crucis, quod praescrip-
tione legitima poterat se tueri, cum etiam ex illo
tempore, quo Adrianus casdem ei ecclesias conlir-
maral, et quo ipsi bona fide illas poluerant possi-
dere, usque ad tempus litis concepte, fuissent qua-
draginta auni ct aliquol menses elapsi. Constitit
ergo nobis, omnibus diligenter inspectis, ex forma
quoque sentenlie judicuin predictorum, quod mo-
nasterium Sancta: Crucis, s®pedicti ducis tempore,
pradiclarum ecclesiarum fueral possessionem ade-
pAum, cuni ipse omnes ecclesias, quas monasterium
de manu regis receperat, ad jus Colimbriensis ec-
clesiz prieceperil revocari, el receptio ad posses-
sionem pertinere noscatur. Conslititetiam ex forma
pelitionis tue, qui eas libi restilui postulabas, ip-
sam adhuc easdem ecclesias possidere. Similiter
quoque constilil, ipsam eas medio tempore posse-
disse, ac quod etiam a tempore pradicti Adriani,
qui eas confirmarat eidem, spatinm quadraginta an-
norum fucrat, lempore mota litis, elapsum ; et, licet
asscruerit pars altera in judicio coram nobis, bone
memorie G. (255) Sancti Angeli diaconum cardina-
Jem, tunc apostolice sedis legatuin, tibi super his
omaibus imposuisse silentium , sicque videretur
quod lis cuntestata fuerit coram eo, lamen, tum ex
depositionibus testium nobis plene fuit veritas pa-
tefacta, videlicet quod nec lis contestata fuisset, nec
sententia promulgata, cum, inspectis privilegiis
pontificun Komanorum, super his noluerit te au-
dire. Cum ergo longe ante quadragints annos, et
postmodum medio lempore, monasterium Sancte
Crucis preedictas conslet ecclesias possedisse, ac
nunc eliam possidere, nec ex adverso interruptio
sit probata, tam pradicltas ecclesias de Leiren,
gquam ecclesiam Sancti Joannis Colimbriensis, de
fratrum postrorum consilio, adjudicamus monaste-
rio Sancue Crucis, super eis ibi silentium imponen-

(258) Vide supra, epist. 107, not.

(256) Decretal. om. verba ltalico charactere di-
-stineta.

(257) Exstat inter Decretales , lib, 11, tit, 21, De
vignoribus et aliis cautionibus, cap. 4.

tis, cum coram eis exhibitum non fuerit privilegium
Adriani, cujus auctoritate canonici Sancte Crucis
se credere potuerunt bonz fidei possessores, nec
alia etiam instrumenta. Super eo vero, quod in
quinquaginta marcis auri expensarum nomine, ae
duobus millibus aureorum, quos sxpedictus M. Co-
limbriensis episcopus contulerat ecclesie Sancize
Crucis, tibi eamdem ecclesiam condemnarunt, de
voluntate partium eorum senientiam taliter curavi-
mus moderari, ut de quinquaginla marcis auri,
viginti, et de duorum millibus aureorum, mille mo-
nasterium Libi solvere teneatur. [Cum autem liber-
tatem a pradecessoribus nostris indultam monaste-
rio confirmemus, ad jus possessionis, quod est

B contrarium libertati, monasterinm decrevimus non

teneri, non derogantes judicibus delegatis, quibus
libertatis privilegia non fuerant praesentata.] Cele-
rum, super eo quod idem judices decreverunnt, ut
pro domibus Porte nova, in quibus parochiale jus
ecclesia Colimbriensis habuerat, monasteriuin tan-
tum juris recompensaret cidemn in loco alio compe-
tenti, quantum amiserat in domibus memoratis,
omnino corrigimus sententiam quam lulerunt, ad
id censentes monasterium non teneri. [In cxteris
autem, Jatam a predictisjudicibus sententiam, tam
pro Colimbriensi ecclesia, quam monasterio Sanctee
Crucis,auctoritate apostolica (256) confirmamus, ] etc.
Nulli ergo diffinitionis et confirmationis, etc. Si
quis, etc.

G Datum Ferentini, vi Kal. Julii.

CX (257).
GUALANDO, SUBDIACONO NOSTRO , ET B. VITALI,
CANONICIS PISANIS.
Litem quamdam inter privatos super quibusdam.
terris dirimit.
(Ferentini , v Non. Julii.)

[Illo vos credimus scientiz dono vigere], quod’
super eo, de quo nos consulere voluistis, quid juris.
sit liquido cognoscatis. Quia tamen nostro postula-
stis edoceri responso, ne sub ipsius exspeclalions
responsi decisio negolii prorogetur, prasentibus vo-
bis litteris duximus respondendum. |Sane, per
vestras nobis (258) litteras intimastis, quod, cum

p Causam, qua vertitur inter Henr. et Bandum, filios

Guidonis (259) de Cosa, et G. filiam Taberti (260), et
heredes ipsius, super quibusdamn vineis (261),
prefatis personis pro viginti quatuor libris pignori
obligatis, vobis duxerimus commitiendam], dantes
vobis per nostras litleras in mandatis, ut ipsam G.
et heredes ipsius ad restituendas vineas, el quidquid
ultra sortem perceperant ex eisdem, vestituere con-
querentibus , per penam in Lateranensi concilio
contra usurarios promulgalam, cogere curarelis,

(258) Decretal, om. vocem nobis et modo csim.
Decretal. H. et B.... G.

(259) Addit, ex una parte.

(260) Decretal. T. et har. ips. ex altera.

(261) Decretal. terris et infra (ribus pro quatuor.

123

PONTIFICATUS ANNO VI, CHRISTI 1203,

126

vos, ut juxta mandatum nosirum procederetis in A reverentiam priori promittentibus memorato, ipse

negolio memorato, partes cilare curastis. Cumque
essenl in veslra prasenlia conslitute, [pro parte
predicte G. et haredum suorum, {uit propositum
coram vobis (262-63),terras quas idem . et B. repe-
tebant, ab eis non esse pignori obligatas, sed pure
vendilas, sicut in instrumento confecto exinde ple-
nius continetur, preefatus vero llenr. pro se ac fra-
tre suo firmilerasserebat, lerras non esse pure ven=
ditas, sed pignori obligatas, cum venditioni pra:diciae
talis fueril adjecta conditio, ut, si a tempore con-
tractus usque ad duos proximos annos, prcfato T.
emplio displiceret, G. pater Henr. abinde usque ad
annum wnum (264) viginti sex libras, perceptis
fructibus computatis in ipsis ,«lare debevel, sicut in
eodem instrumento asserebal firmiter contineri (205).
Yerum quia, sicut in eisdem litteris denotastis (266),
ambigitis utrum pura sit el absoluta venditio; an
prafatus coulractus pignus debeat judicari, per
nostras postulasiis litteras edoceri. Nos autem , con-
saltationi vestre taliter (2067) respondemus, quod ,
qualiscunque fuerit intentio contrahentium, ex for-
ma contraclus venditio non apparet (268) conditio-
nalis, seil pura, quamvis possit per conditionem re-
solvi. Ex duobus tamen qua in pacto fucrunt ex-
pressa, videlicet quod fructus percepti deberent in
solvenda pecunia nuwmerari, et quod ultra summam
receplam guadraginia (269) solidi debent persolvi,
contra ipsum emplorem presumitur vehementer,
presertim, si usuras consueverit exercere], frau-
demque commitlere usurarum,
Datuin Ferentini, v Non. Julii.

CXI.
3. (270) PRIORI , ET CLERICIS SANCTI GREGORII
SPOLETANI.

Causam aua inter ipsos el [ratres cujusdam hospitalis
verlebatur dijudicat.

Cum tu, fili prior, ad nostram presentiam acces-
sisses,causam quam habebas adversus fratres hospi-
talis quod est juxta ecclesiam vestram situm, dilecto
filio, L. (271) tiwli Sancia: Crucis presbytero car-
dinali, commisimus terminandam, Proposuisti ergo,
in nostra prescutia constitutus , quold R. pradeces-
sor luus, vacare volens operibus pietatis, quoniam
honcstuin nonerat utindormitorio fratruin pauperes
reciperet et infirmos, locum guemdam positum infra
claustrum hospitalitatis specialiter deputavit.

Ascilis igitur Petro et Gir. laicis, qui, etsi bonxe
conversationis essent, nec habitum tamen religionis
acceperant, nec alicui loco religioso, vel ordini,
vinculo erant professionis astricti et eis ecclesix
B. Gregorii offcrentibus se ct sua, et obedientiam et

(262-63) Decretal. om.

(264) Decretal. om.

(265) Desunt Decretal.

(2066) Desunt Decretal.

(267) 1n Decretal. om.; additur et post contrah.
(268) Decretal. appareat.

(269) Deercual., Lx.

religiosa eis tradidit vestimenta, et ad hospitalitatis
®dificium deputavit, Hospitale autem. sumptibus
ecclesiz vestra constructum ecclesia eadem usque
ad tempora motze litis in pace possedit, ordinando,
corrigendo et disponendo pro su arbitrio voluniatis,
etomnes, qui se ad hospitalis obsequium confere-
bant, se offcrebant ecclesie vestr:e prius, et priori
qui erat pro tempore reverentiam et obedientiam
promitlebant, et ordinabantur et instituebantur in
singulis ofliciis ab eodem hospitalis priore. Licet
praedicto R. et successoribus ejus obedientiam et
reverentiam promisisset (272), ea tamen tibi, fili
prior, penitus denegata, sine licentia vestra prioris
sibi officium usurpavit. Preterea, cum R. quondam

B frater hospilalis ipsius, ecclesi® vestra fuisset obla-

C

D

tus, oblationes quas ad scpulerum cjus fratres
hospitalis receperant vesler ceconomus rep: iehiat,
el petebat instanter ul opus novie capellke destrii
faceremus, quod dicti fratres super sepultura eidem
R. contra libertates et immunitates ecclesixe vestree,
post interpositamn ad nos appellationem, erexerant
in vestrum prajudicium et gravamen, Corpus etliam
ipsius oblati sibi restitui postulabat. Ad hxe, cum
guidam oblatus ecelesi vestre capellam Sancti N.
colai de¢ Ponte Manubixe construxisset, et ipsam
contulisset eidem ecclesiz, sicut publicum centinet
instrumentum , et dicecesani episcopi jus suum vo-
bis contulissent in ea ipsaque vobis postmodum per
sedem fuerit apostolicam counfirmata, et vos cam
diu possederitis sine lite, quoniam hespitalarii cle-
ricos vestros ex ipsa ejeccrant violenter, restitutio-
nem ejus et terrarum  quae in Salian. cousistunt,
idem ceconomus cum fructibus inde perceplis cum
instantia postulubat. Cieterum, procurator hospitalis
ipsius , priesentibus quibusdam fratribus hospitalis
cruciferorum Bononien. proposuit ex adverso, quod
pradictus R. quondam ccclesie vestra: prior, de
canonicorum ipsorum asseusu, fratri Cleto, et tam
Petro quami omnibus ministris cv officialibus cjus,
Iibere quoddam concesserat tenimentum, in quo li-
ceret cis coustruere hospitale ad usus paupcrum et
religionis cruciferorum augmentum, quod, cum
fuisset illorum sollicitudine consummatum, tam ipsi
(uam successores corum illud per quadraginta annos
pacilice suo nomine possederunt, ordinando et
disponendo pro propria voluntate; sed nunc tu, fili
prior, occasione predicti R. quondam fratris hospi-
talis ipsius, qui a quibusdam creditur esse sanctus,
adversus eos movebas indebite quastionem, volens
illud in jus ecclesize Sancti Gregorii revocare. Ca-
pellam quorue sancti Nicolai de Ponte Manubia in-

(270) Ad eum swmepius scripsit Innocentius; vid.
Epist. libri quinti 5, et libri sexti 26.

(271) Ex ista lunoceutii Epistola ervitur, Leonem,
de quo vide Epistol. libri quinti v, not., ante annu
1205 titulum S. Lucix in Septi-solio cum titulo
S. Crucis permutavisse,

(272) Sic in Anoar., sed deest aliquid.
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juste petebas, curi fundator ipsius hospitalis.frater A Bonus a majori parle canonieorum ejusdem eccle-

exslilerit, el eam ad majorem cautclam obtulerit
hospitali.

Adjecit etiam, quod super terris de Salian. ipsos
contra justitiam impetebas, cum non ad ecclesiam
Sancti Gregorii, sed ad hospitale potius pertinerent.
Nos igitur, intellectis per cardinalem eumdem his et
aliis que fuerunt hinc inde proposita , el episcopo-
rum autheuticis rationibus, attestationibus et alle-
gationibus partium diligenter auditis , vobis, et per
vos ecclesie vestrae, adjudicamus hospitale pre-
dictum, ita, ut novas exactiones non faciatis in eo,
cum bona ipsius ex consuetudine hactenus observata
debeant pauperum usibus applicari. A restitutione
autem oblationum, quas petebatis a fratribus hospi-

talis, ipsos de consilio fratrum nostrorum absolvi- B

mus, cum, et si predictus R, oblatus vester fuisset,
nibilominus tamen frater fuerit hospitalis. Quia
vero ex deposilionibus testium constitit evidenter,
qnod,, post appellationem ad nos interpositam, in
prajudicium ecclesie vestre opus fuerat nove ca-
pelle constructum , illud destruendum presentium
auctoritate censemus. Restitutionem autem corporis
locum decernimus non habere, quoniam, cumn per
tesles vestros fuerit sufficienter oslensum, corpus
pradicti R. in vestro fuisse ceemeterio tumulatum,
el probatum similiter ex adverso eum esse in hospi-
talis solo sepultum , nec trauslatio corporis propo-
sila fuerit vel probata, constat illud adbuc esse in
sepultura priori. Capellam vero Sancti Nicolai de
Ponte Manubie, nullo medio ad domum hospitalis
ejusdem, et eo mediante ad ecelesiam vesiram, per-
tinere censcmus, cum fuerit ex hospitalis parte
probatum, Tautinum, quondam fratrem ipsius, eam
ad opus crucialorum et pauperum construxisse, et
precessisse donationen quam fecerat hospitali, do-
nationem quam ecclesia vestre fecit, collatis ad
invicem confectis super donationibus ipsis publicis
instrumentis, salvo tamen episcopali jure, quod ad
vos in ea ex donatione dicecesanorum episcoporum
noscitur pertinere. Ad restitutionem autemn lerra-
rum de Salian, fratres hospitalis ipsius, vobis, et
per vos ecclesi Suancli Gregorii condemnatus.
Nulli ergo... diffinitionis, etc.
Datum Ferentini, vy 1. dilii.

CXIl (273).
PRIORT SANCTI FRIDIANE (274 ), C. ET C. CANONICIS Lg-
CANENSIBUS,

Causam electonis prioris ecclesie S. Petri Lucanen-
sis dijudicat.

(Ferentini, viu id. Julii).
Cum causam, que jnter presbyleruin Bonum, et
Brunum, canonicum ecclesiz Sancti Petri Lucanen-
sis vertitur , super eo quod supradiclus presbyter

(273) Exslat, sed mulila, inter Decretales, lib. 1,
De electione et electi potesiate, cap. 27.

(274) Vide supra.

(275) Decret. om. et igitur legunt pro vero.

(276) ) Decretal. omittunt.

siz , predicto Bruno; et quodam alio contradicen-
tibus, in priorem, sicut dicitur, est electus » olim
vobis duxerimus committendam ; vos, sicut ex lit-
leris veslris accepimus, partes citare curastis , ut
juxta mandatum nostrum eausam ipsam fine posse-
tis canonico terminare. Cumque in vestra essent
praesentia constitule, dictus presbyter Bonus eum:
instantia postulabat , ut electionem de se factam
auctoritale curarelis apestolica confirmare. Sed:
prefatus Brunus econtrario respondebat illum non
esse dignum regimine prioratus, crimen ei objiciens
Simonie, quodque ipsius electio non erat canonice
celebrata , et quia professus non erat, ipsum affe-
rehat merito repellendum. Verum, cum de Simonia
nihil fuisset probatum, nec aliquid coutra modum
electionis osltensum , movit vos vehementer ipsius
ecclesie privilegium, in qno continebatur expres-
sum, ut nullus ibi, qualibet subreptionis astutia,
reponatur, nisi quem fratres communi consensu ,
vel fratrum pars consilii sanioris , secundum Dei
timorem et B. Auguslini regulam, providerint eli-
gendum; unde, [quamvis maulli priores continue
unus post alium in ipsa ecelesia per multa et longa
tempora fuerint non professi , quia tamen prxfatus
presbyter Bonus non est professus ohservantiam re-
gularem, dubitastis, et merito, nebis inconsultis proe
cedere contra privilegium sedis apostolice concessum
ecclesie memorate (275).Quia vero debemusattendere

¢ uon solummodo quid sit factum sed quid sit potius fa-

ciendum, consullationi vestre (aliter respondemus ,
quod, cum secundum legem divinam non sit in bove
arandum el asino, nec quisquam debeat vestem
induere de lana linoque contextam , electionem
pradictam, sublato cujuslibet appellationis obstaculo
(276), irritetis, et compellatis prefatum presby-
terum aliosque clericos non professos, ut vel B-
Augustini regulam in eadem ecclesia constitutam
profiteantur et servent aut ipsam ecclesiam omnino
dimittant ]. Contradictores , monitione przmissa ,
per censuram ecclesiasticam, appellatione postposi-
ta, compescentes. Nullis litteris, veritatis ... quod
si non omnes, elc., duo vestrum, ete.
Datum Ferentini, vinn Id. Julii.

CXIt (277).
SALSEBURGENSI ARCHIEPISCOPO, ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Adversus occisores episcopi Herbipolensis, et de eo-
rum pena.

(Ferentini , v Non. Julii).

Sicut impietatem sub specie pietatis exercent, qui
impios in impictatibus suis fovent, sic pii esse im-
piis comprobantur , qui eorum nequitiam tempora-
liter vindicant, ne gravius in eos ternaliter vindi-
cetur, in vindicta etiam retribuentes eis bona pro

(277) Partem epistolz hujus vulgavit Raynaldus ,
an. 1203, § 48. Quae apud ipsum leguntur, hic un-
cis inclusa sunt. Conferendie omnino Epistole, li-
bri quinti 153, et libri sexti 51.
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malis, et a similibus alios coliibentes. Sane, ad vin- A promittant, quam id se juraverit servaturume Prx-

dictarh malefactorum est etiam Petri gladius exer-
cendus , ne, si hunc rubigo consumat, trahat in
Ecclesizz corpore pars corrupla sinceram, ut non
solum per impunilatis licentiam fiant iniquiores
iniqui, sed =quis etiam agendi materia nequiter
tribuatur , si Letentur alii com male’ fecerint, et in
rcbus pessimis glorientur. Siquidem, cum luporum
rapacitas non solum in ovile dominicam grassetur
el oves, sed in ipsos jam paslores ovium el custo-
des ovilis insidias moliatur , siliens eorum sangui-
mem , el insidians animabus, mercenarii dicere-
mour verius quam paslores, si fugeremus, ovibus
nostris el compastoribus derelictis, et stragem eo-
Tum a longe siccis oculis videremus, nec ponere-
mus nos murum pro domo Domini ascendentibus ex
adverso. Quanta autem lemeritalis audaciamn, et
quantz immauitatis flagitium viri nequam, filii Be-
lial, in occisione bonx mecmorix C... lerbipolensis
-episcopi , imperialis aule cancellarii, perpetrarint ,
vobis novimus esse nolum, nobis autem deflere libet
potiusquam referre.Non enim suffecerat sceleratis,
quod christumm Domini manibus peremerant violen-
tis, nisi des:evirent etiam in peremptum, el tan-
gaam viverel in membris occisus, in eis ipsum rur-
sus occiderint, et corpus exanime in frusta divide-
rint  minutatim. Utinam autem aliqui zelum Dei
secundum scientiam habuissent , ut exemplo levite
singula frusta cadaveris, qua predicli fecerant ho-
micide, ad singulas partes Theutonix: destinassent,
ut sic saltem ecclesix filios potuissent ad vindictam
tanli sceleris excitare. [Geterum, licet in homicidas
hujusmodi et fautores eorum , per priores litteras
quos super hoc vobis meminimus destinasse ,spiritua-
liter duximus procedendum , ut tamen lemporaliter
etiam puniantur, el, sicut eorum cxcessus est no-
torius, sic memorialis sit in generatione et genera-
tionem sceleris perpetrati vindicia, presentinin auc-
toritate statuimus, ut tam homicide ipsi quam hxe-
redes eorum , universis feudis et beneficiis lerbipo -
Iensis ecclesiz, quam specialiter offenderunt, eccle-
siarum etiam celerarum, cum in ea leserint eccle-
siam generalem, careant in perpetuum, nec illa vl-
lo unquam tempore assequantur , nisi fo.san ali-
quando de sedis apostolice indulgentia secutura
posterilas misericordiam mercatur. Adjicimus etiam,
ut, si beneficia vel feuda queelibet ecclesiarum ubi
fuerint obtinuerint , universa dieecesis, in qua id
attentare presumpserint, subjaceat interdicto, ita,
quod nullumn in ea divinum oflicium vel sacramen-
tum ecclesiasticum, prater baptisma parvualorum et
paenitentias morientium , celebretur, sed nec mor-
tuoruin corpora tradantur sepulture, donec vel illi
a sua prxsumptione desistant, vel habitatores ¢jus-
dem diwceseos eorum conalibus se opponant.
Volumus ctiam, ut, cum in Ierbipolensi ecclesia
cpiscopus de novo fuerit institutus, non prius ci fi-
delitatem laici faciant, aut obedientiam clerici re-

B

C

D

terea, cum nomen casiri Ravennesbure, quod in
fundo Herbipolensis ecclesi®, sicut dicitur, est fun-
daunm, ipsum episcopum occidentes in signum bel-
licum, quasi concrepantes classicis, exclamarint, se
per hoc ad intcrsectionem ejus, tainquam ad glo-
riosi triumphum cerlaminis, animaules, sententiam
qunam nobiles ipsius dicecesos super ipsius castri et
aliarum munitionum , domoruin et possessionun
suarum demolitione tulerunt, ratam et gratam ha-
bentes, districle pracipimus exsecutioni mandari,
et ad id nobiles ipsius diceceseos et ministeriales ec-
clesi® ac vicinos omnes per interdictum terrz com-
pelli, quod sul, pradicta districtione servetur. Cz-
terum, cum quidam, statim post occisionem epi-
scopi memorati, cum armis in auxilium concurre-
rint occisorum , ul eos contra ministerialcs ecclesiz
ac nobiles terrxe foverent, illos prxcipimus excom-
municalionis sententi® subjacere, ac singulis die-
bus Dominicis et festivis , pulsatis !campanis, et
candelis accensis, excommunicatos publice nun-
tiari , donec satisfacturi apostolico se conspectui
presentarint. Eos autem, de quibus vehementer
preesumitur quod in necem ejus consilium presti-
terint, vel assensum, quos fraler, et consangninei
occisi propriis nominibus duxerint exprimendos,
per excommunicationis et interdicti sententiam ad
purgationem compelli volumus exhibendam, in qua
si forte defecerint, excommunicatns eos sicut alios
supradiclos praecipimus nuntiari, et ubicunque pra-
sentes exstiterint, eis presentibus divina celebrari
vetamus. Ad hec, cum nec tutom, nec honestum
exislat, ut... filius Henr, de Ravennesbure, fratris
Bosonis, cujus paler et patruus fuerunt in necem
ejusdem episcopi machinati, consiliis ecclesix Her-
bipolensis intersit, venerabili fratri nostro, G.....
Prenestino episcopo, apostolice sedis legato, dedi-
mus in mandatis, ut ei auctoritate nostra suffultue
per commutationem idoncam in alia ecclesia , que
sit ab Herbipolensi remota , sublato cujuslibet con-
tradictionis et appellationis obstaculo, non differat
providere, prabendam illius aliis collaturus. Mone-
mus igitur fraternitatem vestram, et exhortamur at-
tentius, et per apostolica vobis scripta districte prae-
cipicntes mandamus, quatenus tenorew litterarum
nostrarum frequenter, et solemuaiter publicantes, fi-
ciatis ea quz prediximus adimpleri. Contradictores
per cxcommunicationis et interdicti sententias, sub-
lata appcllatione, compelientes. Nullisliteeris obstanti-
bus, si quze apparucrint harum mentione non habita.

Datum Fereuntini, v Nou. Julii.

CXI1V (278).
0. UERBIPOLENS! PREPOSITO; NOBILI VIRO G.
GRAVIO, ET EORUNM CONSANGUINEIS.
Ve eodem argumento ac in episiola superiori.
(Ferentini, vur hi. Julii)

Dolet, et doluit Ecclesia generalis, et nos cum ea,

et pro ca doluimus, et dolemus, quod, dici supey

BURe

(278) Epistolx hujus fragmenta edidit Royncldas, anro 1203, § 49. Vide cpistolam supeiiorem,
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excrescenle malitia, filii matren eviscerant, et pa- A

ternum sanguinem sitiunt genimina viperarum. Fcce
elenim, reverentia divina postposita, et non solum
clericali honestate neglecta, sed pontificali etiam
auctoritale contempla, spretis legibus, et canonibus
vacualis, filii in patrem armantur, et in pastorem
proprium oves, vel lupi potius sub ovina pelle laten-
tes, insidias moliuntur, tendentes laqucos quibus
capiant innocentes, sicut in occisione bonx memo-
sie C. Herbipolensis episcopi, imperialis aule can-
cellarii, novimus accidisse. [Attendentes siquidem
quidam iniquitatis filii, quod idem episcopus contra-
rius essel eorum operibus, nec anima ejus in eorum
veniret assensum, qualiter eum perderent cogita-
runt]; el gquoniam nocere non poterant inimici, ac

scientes quod familiaris nocet amplius inimicus, B

amicitias simularunt, et tunc insurrexerunt in eum,
cum credebantur a prioris iniquitatis proposito reci-
disse. Licet autem super nece ipsius condolcamus
vobis dolentibus, et per nos etiam doleamus, ea
precipue ratione, quod ad consequentiam trahitor
scelus istud, et impunitas criminis incenlivum tri-
buit delinquendi, in eo tamen consolationem acce-
pimus, et vos similiter consolamur, quod, sicut de
divina miseratione speramus, unde per mortem
ipsius militia est militantis Ecclesi® minorata, inde
triumphus Ecclesie triumphantis est auctus, et quod
idem episcopus, mortuo in eo quod mortale fuerat,
et quod potueral corrumpi corrupto, immortali-
tatem el incorruptionem indutus, temporalia in
xlerna, in ceelestia terrena, viam in patriam, et
exsilium commulavit in perpetuam mansionem, ubi
neque clamor, neque luctus, neque dolor erit ultra,
quz prima, eo transeunte de mundo ad Patrem pari-
ter transierunt. |Quia enim bouum certamen cer-
tavit, cursum consummavit, fidlem servavit, de cxe
tero reposila est ei corona juslitiz quam reddet illi
Dominus justus judex. Nam, si quid humana fecis
ex humana infirmitate vel diabolica suggestione con-
tragit, hoc in eo sanguiuis lavacrum abluit, et sup-
plicium, quod pro tuenda eccclesiz sue libertale
sustinuit, expiavit.] Monemus igitur universilalem
vestram et exhortamur atteutins, quatenus in eo qui
consolatur nos in omni tribulatione vesira consola-
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CXV(279).
PRIORI ET CONVENTUI DE BOMIN (280).
Recipit eos sub protectione, et bona ipsorum confirmat.
(Ferentini, vin Id, Julii.)

Consuevit annuere sedes apostolica, elc., usgm:
assensu. Ecclesiam vestram et personas inibi Domiune

-famulantes, cum omnibus qua inprasentiarum ratio-

nabiliter possidetis, aut, elc., usque suscipimus;
statuentes, ut ordo canonicus qui secundum Deum et
beali Augustini Regulam in eadem, eic., usque oh-
servetur. Prelerea, ecclesiam parochialem de Bomin.
cum capellis de Lanhedroc, Sanciz Margarite de
Biri, Sancti Thome, Sancti Michaelis, et aliis ap-
penditiis suis ; eccle:iam de Aldestowe, cum capellis
Sancti Cadoci et Sancti Petroci de Trerofait, portu
el portus sullagio, et celeris appendiliis suis ; eccle-
siam de Ilelinton, cum appenditiis suis; jus quod
habetis in ecclesia Sancte Marmura, in capellis et
appenditiis suis; ecclesiam de Widiel, cum perti-
nentiis suis; ecclesiam Sancte Thetz, cum appen-
ditiis suis; jus quod habetis in ecclesia de Heglos-
seil, cum pertinentiis suis; ecclesiam de Hole-
cumbe, cum appenditiis suis; ecclesiam de Niven-
tunen. cum appenditiis suisy; villim de Bomin. cum
Landa, Bosco de Bodan, et appenditiis suis ; Rieltun.
cum llondremannaria (281) de Pedresire, liberta-
tibus, consuetudinibus et appenditiis suis; Helinton.
cum consuetudinibus et appenditiis suis; Alde-

C storwe, cum libertatibus et appenditiis suis; Lanwe-

ledic, cum appenditiis suis; Rietierhe, cum appen-
ditiis suis; Widiel, cuin appenditiis suis ; Bendere,
cum piscaria super Alan. et aliis appenditiis suis;
Pentir. cum appenditiis suis ; Tredernon, cum appen-
ditiis suis; Lanhidroc, cum appenditiis suis ; quid-
quid habetis in Bodiniel ; Fosnewit, cum appenditiis
suis; Holeinse, cum pertinentiis suis ; Niveuton. cum
appenditiis suis, sicut ea jusle ac pacilice possidetis,
vobis, et per vos Ecclesiz vestr®, auctoritate apo-
stolica confirmamus, etc. Sane, novalium vestrorum,
qua propriis manibus aut sumptibus colitis, sive de
hortis, elc., usque presumat. Libertates quoque et
immunitates antiquas, et rationabiles consuetudines
Ecclesi® vesira concessas, etc. perpeluis temporibus

tionis suscipiatis solutium, et in verbis islis studeatis D manere sancimus. Prohibemus insuper, ut nulli

invicem consolari, cum ei sit merito congaudendum,
enjus gaudium non mutabitur de cetero in dolorem,
nec detrimentnm sentiel, sed augmentum, Qualiter
autem ad vindicandam hujusmodi immanitatem sce-
leris duxerimus procedendum, per litteras nostras
vestra polerit inguisitioni patere.

Datum Ferentini, vin Id. Julii.

. 2‘()%793 Epislolam hanc laudat Raynaldus, anno

(280) Agitur hi¢ (saltem opinamur) de prioratu de
Bodmyn, ordinis S. Augustini, in agro Cornubiensi
sito, De monasterio isto nihil reperitur in Monastic.
Anglic., lom. 11, pag. 5, prxier chartam unam
Heurici regis lll, Manerium de Nivetone, (foric ivem
ac ccclesiam qua bic vocatur de Nivetunen). Cano-

liceat in vos vel in ccclesiam vestram excommuni-
cationis vel interdicti sententiam, sine manifesta et
rationabili c.usa proferre, vel vos novis et indebitis
exactionibus aggravare. Cum autem generale inter-
dictum terre fueril, ctc., usque celebrare. Liceat
quoque vobis ad ecclesias vestras capellanos eligere,
ac dieecesano episcopo presentare, quibus, si idonci

nicis de Bodmyn olim concessum confirmantis.
(281) Hondremannaria sic diserte legitur in apo-
grapho Conti, Vox incognita, tum Spehnanno, tum
Caugio, forte cxponi posset Manerio centum hominum,
cuin Hondredus, seu Hundredum, seu Hondreca,
Auglis dicatur Centena vel Centuria, Vide Spelmcne
pag. 502. Vide etiam Cang., tom. IH, col. 1235,
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¢i de spiritualibus, vobis autem de temporalibus de-
beant respondere. Obeunte vero le, nunc ejusdem
loci priore, vel tuorum quolibet successorum, elc.
nsque eligendum. Ad indicium autem hujus a sede
apostolica protectionis percept®, bisantium unum
gratis oblatum persolvetis nobis, nostrisque succes-
soribus annuatim. Decernimus ergo, ut nulli om-
nino... nosire protectionis concessionis, ct confir-
malionis, etc. Si quis aulem, elc.

Datain Ferentini, vin L1, Julii.

CXVL
PALENTINO, ET ... . . ZAMORRENS! EPISCOPIS, ET P.
SUEVI ARCHIDIACONO ASTORICENSI.

Ut adversus magistrum scholarum Astoricensis eccle-
sic, de f[alsitute suspectum, inquirant.

(Ferentini, v Id. Julii.)

Cum Cbristus sit veritas, et diabolus in veritate
mon steterit, profecto tangnam membrum diaboli
contra Chrislum esse convineitur, qui veritatem
odiens committit vitium falsitatis. Unde, crimen
istud 1anto est severius puniendum, quanto per
ipsmin magis offendilur proximus, et amplius con-
temnitur ipse Deus. Cum ergo N. magister schola-
vum Asloricensis ecclesie, apud nos propter prie-
sumptiones multiplices vehementer sit de falsitate
suspectus, licet in presentia nostra nihil plene pro-
batun fuerit contra eum, ne tamen tantum dissimu-
fare vitium videamur, eum a delegatis nostris ab
eflicii exseculione suspensum, a perceptione benefi-

ciorum, in detestationem tanti criminis, duxuinus c

suspendendum ; discrelioni vestre per apostolica
scripta districte precipiendo mandantes, quatenus
in Astoricensi et omnibus circumpositis diecesibus
faciatis pnblice ac solemniter nuntiari, ut, si quis
contra emn voluerit agere super crimine falsitatis,
infra tres menscs a tempore facte denuntiationis
coram vobis appareal et proponat ; et vos eumdem
magistrum scholaruin, si super hoc convictus fuerit
vel confessus, aut etiamn nolorium esset crimen,
juxta conslitutionem a nobis contra falsarios editam,
punialis; alioquin, purgationem ei canonicam indi-
calis, in qua si forle defecerit, juxta constitutionem
eamdem, appellatione remota, procedatis in illum.
Si vero canonice se purgaverit, tam ad officium
quam beneficia ipsum auctoritate nostra restituere
procuretis. Nullis litteris veritatis, etc. Quod si non
omnes . . . duo vestrum, etc.
Datum Ferentini, v Id. Julii.

(282) Joannes, natione Longobardus, titali S.’

Clementis presbyter cardinalis, 2 Clemente PP. 1,
anno uss;' a Ceelesting vero PP. I, anno 1193,
episcopus Vilerbiensis ; demumn anno 1199, ab Inno-
centio, episcopus Albanensis renuntiatus est. Auno
1210, Romx e vila excessit. Oldoin. ad Ciacon. 1. |
col. 1143, ’

(283) Epistolam banc laudat Ra naldus, anno
1203, § 67. Argumentum lanlummoﬂo exhibemus,
Quo casu in coliectione nostra tenor ipsius epistole
bodie non rveperiatur, nescire fatemur. Certe, in
indice apographi Conti quem fideliter exscribj
curasiwmus, ad paginam codicis §59 exstare dicitur.

PONTIFICATUS ANNO VI, CHRISTI 1203.
fuerint, episcopus curam animarum commitlat, ut A
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CXVIL
VITELLO, SUBDIACONO NOSTRO, CASTELLANO LARIANI

Ut super ordinatione duorum canonicorum in ecclesia
Sanct@® Marie de Neme inquirant.

(Ferenlini.)

Conquesti sunt nobis dilecti fikii, N. et J. quod
cum per venerabilem fratrem nostrum, J. (282)
Albauensem episcopum, in ecclesia Sancie Marie
de Neme fuissent canounici ordinali .~ . . . . prior
el fratres sancti Anastasii eos de ipsa contra justi-
tiam ejecerunt. Unde, petebant ut ipsos in ea resti-
tui faceremus. Prior autem cum alio fratre in nosira
presentia constitutus quoddam publicum instru-
mentnm ostendit, per quod nitebatur probare insti-
tutionem et destitutionem clericorum in ecclesia

B memorata, non ad episcopum Albanensem, sed ad

monasterium Sancti Anastasii pertinere ; sed econtra
pradicti clerici allegabant, quod scientibus, et non
contradicentibus monachis, de mandato episcopi
anledicti fuerant in eadem ecclesia instituti, et
aliquanto tempore pacifice commorati, quod pra-
dicti prior, et monachus omnino negabant. Quia
vero pro publico presumitur instrumento, donec
in contrarium legitime probetur, discretioni tue per
apostolica scripta mandamus, quatenus testes quos
super iis utraque pars duxerit producendos, studiose
recipias el examines diligenter, circumstantias pru-
denter inquirens, et attestationes fideliter scriplas
sub tuo sigillo nobis micas inclusas, prafigens par-
tibus terminum compeieniem, quo receplure sen-
tentiam nostro se conspectui representent. Tu vero,
sine personaruin acceptione mandatum apostolicum
ficacialiter exsequaris, testes qui nominati fucrint,
si gratia, timore, vel odio se subtraxerint, cogens
per censuram ecclesiasticam veritati testimonium
perhibere.

Fereutini.

CXVYII (283).
3. DOMUS S. TRINITATI CERVI-FRIGIDI MINISTRO EJUSQUE
FRATRIBUS. .

Recipit eos ir proteciionem B. Petri.
CXiX (28§).
MARSICANO EpIscoro (285).
Causam matrimonialem dijudicandam ipsi committit,
(Ferentini, n Id. Julii.)

Per tuas nobis (286) litteras intimasti, quod cnm
in presentia tua quxdam mulier Pacifica (287)
nomine, quemdam nomine Nicolaum postularet
in virum, asserens inter s¢ wmuluum de pra-

(284) Legitur, sed mutila, inter Decretales, lib.
v, tit. 8, De conditionibus appositis in desponsatione
vel in aliis contractibus, cap. 6.

(285) Benedictus, patria Romanus, creditur vixis-
se post Joainem VI, circa annum Domini 2200; quo
fortasse scilente, Jacobus comes, magnus Apulie
justitiarius, confirmasse legitur boua ecclesiz S.
Thom:e Cantuariensis, anno 1208. Ucuet. in serie
%iscoporum Marsicanorum, Ital. sacr. t. VI, col.

8.

(286) Decretal. om., ut infrai. p, t.
(287) Decretal. P, et wono N.
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senti consensum, et carnalem copulam accessisse, A ne cognovit, non est tamen aliquo modo probatum,

vir ipse, quamvis contractum sponsalium et carnis
copulam won negaret, asserchat lamen se illam in
uxorem ducere non leneri, quia sponsalia inter
ipsos sub hac fuerant conditione contracta, si vide-
licet (288) pater ejus et patruus sponsalibus consen-
tirent. Sed ipsi quam cito noverunt, et sponso con-
tradixerunt et sponse, quod idem vir idoneis nitcba-
tur testibus comprobare. Verum mulier replicabat,
qnod licet fides praestita fuerit ab utroque sub con-
ditione preescripta, non tamen sibi fuerat a patre
viri, vel patrvo aliqguando contradiclum, et ante
tempus contradictionis cxpressum a testibus, et
post illud dicebat inter se carnalem copulam acces-
sisse; addebal preterea, quod licet a principio
condilionaliter contraxissent, lemporis tamen pro-
cessu sine - conditionis adjectione pure in matrimo-
nium consenserunt, et hoc asserebat se testibus
probaturam. Receplis itaque testibus utrinsque, cum
allestationes mulieris, coram te prasentibus duobus
examinatoribus, faceres publicari, testes, quorum
dicta legebantur, illico proclamarunt, quod ipsi qua
legebantar non dixerant, et que deposuerant, scri-
pla non erant, sed ab uno examinatorum tunc con-
tra cos fuit fortiter obviatum, et ab hoc mulier po-
stulabat, ut idem Lestes, vel alii super eisdem capi-
tulis itcrum audirentur. Ta autem,hac novitate com-
inolus, sequentem diem partibus praefixisti, quibus
in tua presentia conslitutis, omnes examinalores
convocari jussisti, sub interminatione anathematis
illos obtestans, ut dicerent, si essent ille vere at-
testationes, quibus obviaverant testes; qui continuo
alias altestationes in medium produxerunt, quibus
cum per advocatum viri fuisset objectum, sicut
prioribus fuerat a testibus obviatum, post allega-
tiones multiplices, secundx attestationes a partibus
admissx fuerunt, et atlestationes viri postea publi-
catxe. Porro, mulier illi preecipue articulo insistebat,
quod ante renuntiationem sponsalium et post, idem
vir carnaliler ipsam cognoverat, et ex ¢a filiam pro-
crearal, quod proprio nilebatur ostendere juramen-
to. Quia vero super his opiniones non solum varias,
scd contrarias accepisti, ad magisterium apostolice
sedis vecurrens, humililer postulasti quid sentien-
dum sit in talibus edoceri. Nos autem, inspectis at-
testationibus admissis a partibus, quas nobis tuis
misisli litteris interclusas ] consultationi tuz taliter
respondemus ; quod, cum liquido constet, per confes-
sionem lam viri quam mulieris, quod post contracta
spounsalia carnalis est inter eos copula subsecuta,
pro matrimonio quidem pricssumendum est vehemen-
ter, quia videtur a conditione interposita recessisse.
Nam, etsi probatum sit utcunque per testes, quod
postquam pater et patruus viri contradixere spon-
salibus, idem vir ulierem illam carnali comuistio-

(288) Decretal. om. verba cursivo charactere di-
stincta hic et infra.

(289) Guillelmus I, abbas de Becco, qui obiit
2y Kal. Octobris anno 1211, sedit, ex Chronogra-

quod anlequam ipse cognovissel eamdem, pater
ejus el patruus contradicere curavissent.
Datum Ferentini, u Id. Julii.

CXX.
R. CANTORI; ET R. PRIORI DE MONTE-LEPROSORUM ;
J. DE SAGIO, CANONICO ; ROTIIOMAGENSIBUS,

Litteras a R. sacerdoie de Colevill. fraudulenter ob-
tentas revocal.

(Ferentini, 1v Id. Julii.)

Ex lenore litterarum, quas nobis per dilectum
filinm, Ph. latorcm praesentium, destinastis, intel-
leximus evidenter, R. sacerdotem de Colevill. ac di-
lectos filios, de Prato.... de Monte-Leprosorum, ct
Sancti Laudi priores, Rothomagenses, super qua-

B stioue, quze inter ipsum et dilectum filium, abba-
tem (289) et conventnin de Becco, super manerio
de Colevill. et rebus aliis vertitur, litteras apostoli-
cas impetrasse, qui, cum parlem cilassent adver-
sam, dictus presbyler coram eis noluit litigare.
Postmodum vero, idem presbyter super eodem ne-
gotio vobis nostras litteras praesentavit, in quibus
de prioribus mentio non fiebat, Cumque vos in cau-
s® cognitione vellelis procedere, partibus ad vestram
pricsentiam convocalis, memoratus abbas proposuit
coram vobis, quod non teneretur per illas litleras
swepediclo presbytero respondere, cum per alias
fuisset citatus, quz auctoritate illarum non fuerant
revocate. Yerum, quia super hoc dubitastis, scdem
duxislis apostolicam consulendam. Nos igitur, atten-
dentes fraudem presbyteri memorati, duas commis -
siones super eodem negotio impetrantis, quarum
alicra non faciebat mentionem de reliqua, quia
fraus et dolus ei patrocinari non debent, decernimus
ut ipse commodo careat utriusque.

Datum Ferentini, 1v Llus Julii, anno sexto.

CXXI (230).
CAPITULO NOVARIENSI
Paclaguewdam canonibus repugnantia dissolvit.
(Ferentini, xu1 Kal. Augusti.)

Cum pie recordationis C. prxdecessor noster,
quamdam ordinationem iniquam, quam de instituen-
dis canounicis ad heneficia non vacaulia feceratis, ita
vidclicet, quod quilibet vestrum nepotem suum, con-

D sanguineum vel amicum, in ipsa ecclesia ordinarat,
juslitia cassaverit exigente, nunc, sicut accepimus,
contra cassationem hujusmodi fraudem adhibentes
et dolum, ad ordinationem eamdem vel cousilium
processistis , cum praebendam vacare comingit ,
unum cligendo de illis, quorum ordinatio est cas-
sala, qui, vel alius pro eo, pactionibus vel stipula-
tionibus obligatur, quod illins prcbend proventus
rediget in communi, ct nihil amplius inde quam
unus aliorum percipiet cassatoruin, et hoc jurammento
firmastis, quod ad electionem seu ordinationem alte-

pho, annis 43, mensibus 2, et duabus lhebdo-
madis , uno die exceplo. Gall. Christ. &, X1,
col. 231. i

(290) Vide Raynaldum, anno 1203, § Gv.

.

-
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rius nullatenus procedatis, donec quilibet de cassa- A cessisset, delegati praedicti, te ab impcetitione ma-

tis integrum beneficium obtinebit; unum etiam pro
alio permutatis illicite, el statutum apustolicum
evacuare poscitis, sanctuarium Dei, quasi heredita-
rio jure possidere conantes. Licet aultem ex illa
cassationis sententia hujusmodi personz cassalz non
reddantur indign®, quominus valeant ecclesiastica
beneficia obtinere, quia tamen fraus et dolus alicui
patrocinari non debent, el nos, secundum prophe-
tam, dissolvere debemus colligationes impiciatis et
fasciculos deprimentes (sic), per apostolica vobis
scripta mandamus et districte praecipimus, quatenus
collusionem hujusmodi penitus rescindatis. Alioquin,
omnes eos qui ad hoc aliquo pacto, vel juramento,
vel alio quolibet, vinculo tenentur astricti, nisi in-
fra quindecim dies post receplionem prasentium
colligationen talem dissolverint, tanquam sacris
canonibus inimicam, excomnunicationis sententiz
decernimus subjacere.

Dawun Ferentini, xu Kal. Auvgusti.

Scriptum est arcbiepiscopo Mediolanensi et epi-
scopo Nuvariensi, 8! pramissa auctoritate apostolica
publicare procureni.

. Datum, ut supra.
CXXII.
R. LUCANO ELELTO.

Ipsum ad sedem apostolicam sacerdotii gradum et
corsecrationis beneficium suscepturum vocat (291).

(Ferentini, x Kal. Augusti.)

Dilecti filii, J. prior Sancti Fridiani Lucani, et B.
Fasolus, czuonicus Pisanus, per suas nobis litteras
intimarunt, quod, receptis litteris quas eis super
causa tua curavimus destinare, per unius mensis
spatium exspeclarunt, si quis forsitan apparerel,
qui aliquid proponeret et probaret super matrimo-
Lio quod contraxisse cum vidua dicebaris, exconi-
municantes solemuiter, el excommunicationem suam
facientes per universas Lucana civitalis ecclesias
nuntiari, si quis impedire presumeret, quominus
testes perhiberent testimomium veritati, Verum,
elapso fere jam mense, cum tui eis adversarii sug-
gessissent, quod lngerannus potestas, R. consiliarius,
el M. nolarius civitatis Lucane , ab eis qui contra
te laturi fuerant testimonium, exegerant et recepe-

trimonii absolventes, auctoritate tibi apostolica
mandaverunt, ul infra mensem sequentem , juxta
mandatuin nostruin , purgationem canonicam exhi-
beres. Czlerum, adversarii tui ad nostram audien-
tiam appellarunt, ne delegati tuam purgationem ad-
mitterent, nisi compurgatores tecum duos saltem
episcopos adhiberes, cum in litteris nostris mentio
de episcopis haberetur, similiter prohibentes, ne
quosdam, quos te compurgaturos audierant, ad pur-
gationem admillerent, cum "parati essent dicere
contra cos. Et, licet delegau szpius nominati ap-
pellationi hujusmedi non duxeriut deferendum,
quoniam in litteris nostris obstaculum fuerat appel-
lationis amotum, et jam eis de malitia et odio que